
E V E R Y D AY

SPORTFEST
ROZPUMPUJ METROPOLI

4.–5. 6.
www.metropole .cz

sport
ČTV

R
TEK

2.ČER
V
N
A
2022

Č.106
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

1
2

2



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz259502

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 260518

Zdraví - nabídka
• FLEBODERMA - nabízíme vy-
šetření funkce křečových žil.
Vyšetření je hrazeno zdravot-
ními pojišťovnami. Kontakt
pro objednání: 736711745 260753

Byty - poptávka

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259655

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665260615

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259038

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259612

Nemovitosti - poptávka

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259351

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.260759

Práce - nabídka
• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354 259091

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 260494

• Trvalý přivýdělek. Hledáme
spolupracovníky se zkušenos-
tí z call centra. VČ, HPP, doho-
da možná. Odměna 10000 Kč
a více. Os. pohovor nutný.
T. 603985177260649

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme školního asistenta (není
nutné ped. vzdělání) na 1 úva-
zek, asistenta pedagoga a vy-
chovatelku do školní družiny.
Nástup od září 2022. Životopi-
sy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz260162

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 260273

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme školního asistenta na 1
úvazek. Náplň práce :přímá ne-
pedagogická podpora žáků,
administrativní podpora učite-
lů, zprostředkování komunika-
ce mezi rodinou a školou. Ná-
stup 09/2022. Životopisy zasí-
lejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz260322

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky kamionu Praha. Mzda
110-130 Kč čist./hod. Nepravi-
delné směny po-pá v rámci
dne. Lze volit směny v týdnu
dle dohody. Práce vhodná vý-
hradně pro fyzicky zdatné
muže +18 let. Pokud máte zá-
jem volejte paní Nikolu
602600092, wellpack.cz 260342

• Hledáme manuálně zruč-
nou pracovnici 40 - 50 let pro
kompletace produktů. Bližší in-
formace na tel. 774323018 od
15 do 17 hod. Nástup možný
ihned.260375

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 260412

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 36 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov sulicka.cz,
773001293.260653

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
800/den – výplata 1x týdně,
HPP 17.000-21.800 + 13., 14.
plat, aj. Vol. zdarma
800566924260416

• Drutěva P7 přijme vrátného
na 12 hod. směny v nepřetrži-
tém provozu. Volná pozice je
chráněné pracovní místo pro
invalidního důchodce.
Tel.: 720051595 260419

• Pro objekty na Praze 4,10
hledáme vhodné kandidáty
na zajištění ranního a večerní-
ho úklidu.
Pevná linka 800 111 100.260365

• POKLADNÍ za 151-167
Kč/hod praxe není nutná, smě-
ny dle Vašich potřeb, denní zá-
lohy, online rezervace směn,
nástup ihned. Tel.: 222534534 260421

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Prá-
ce s PC, kamerovým systé-
mem. DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.260379

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jmeOBSLUHU TOALET na auto-
busové nádraží Florenc. Den-
ní/noční směny. Kontakt:
607208684 paní Šindelářová,
www.florenc.cz260409

• Brigáda pro všechny - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 260442

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek. Praxe není
třeba, zaškolení, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz260463

• Hledáme kolegy, díky nímž
budou moci přejít klienti z
ústavní péče do chráněného
bydlení společnosti Duha, z.
ú. Požadujeme: VOŠ, VŠ soc.
zaměření. Nabízíme: plný úva-
zek a dobré plat. ohodnocení.
Kontakt: pí. Chromá, e-mail:
chroma@spolecnostduha.cz,
tel.: 602628460 260484

• Přijmu prodavače/ku na čer-
pací stanici na Praze 9. Požadu-
ji ochotu, slušnost, příjemné
vystupování. Kontakt:
tel. 777641621 260735

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionů Ostředek,
svoz z Opatova zajištěn zdar-
ma (30 min). Mzda 115 Kč
čist./hod. Směny po-pá 18-04.
Lze volit směny v týdnu dle do-
hody. Práce vhodná výhradně
pro fyzicky zdatné muže +18
let. Pokud máte zájem volejte
paní Kateřinu 724892923,
wellpack.cz260779

• Vykládka hraček ve skladu v
Jažlovicích (10 min z Opato-
va). Mzda 140 Kč čist./hod.
Denní směny po-pá 08-18.15.
Výplata mzdy po týdnu. Svoz z
Opatova zdarma. Střední fyzic-
ká náročnost-práce pouze pro
muže. Směny v týdnu lze volit.
V případě zájmu volejte bez-
platnou linku 800577775.
wellpack.cz260791

• Do školní jídelny v Praze 6
přijmeme vyučenou kuchařku
a pomocnou kuchařku na hl.
pracovní poměr. Nástup od
1.9.2022.
Kontakt: 2 35350879.260841

• ZŠ Nad Přehradou 469, Pra-
ha 10, přijme pro školní rok
2022/2023 učitele/ku 1. stup-
ně, matematiky, informatiky,
českého jazyka, ruského jazy-
ka a vychovatelku od 1.9.
2022. Kontakt: 226806001,
zsnpr@zsnpr.cz260383

Knihy a časopisy

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Denní směna – 170 Kč/hod.
Noční směna – 270 Kč/hod.
Neváhejte, volejte

+420 255 702 346

PRÁCE NA LETIŠTI
Vyberte si směny
podle sebe!

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

VestaVěné
skříně

Výdělek
130.000 – 150.000 Kč /měs.
pro zkušenou montážní partu
nabízí firma s 20ti letou tradici

TEL. 603 204 950

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 2. června 2022
Č. 106, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

1
2

2

NEJVLIVNĚJŠÍ ŽENOU
ČR JE VĚRA JOUROVÁ
EUROKOMISAŘKU DAL DO ČELA ŽEBŘÍČKU ČASOPIS FORBES STRANA 6

Svátek slaví: Jarmil

Chutné, voňavé a nezdražené. Čeští pěstitelé spustili samosběr jahod
Pěstitelé jahod v těchto dnech začínají pouštět na pole první zájemce o samosběr. Letošní úrodu tohoto sladkého ovoce očekávají dobrou, protože
mráz rostliny nepoškodil a počasí posledních dnů je příznivé pro postupné dozrávání. Někteří nasadili pevnou cenu, jiní s ní budou hýbat podle kvality
dozrávajících jahod. Aktuálně se ceny pohybují od 50 do 75 korun za kilogram, oproti loňsku se tedy nijak nezměnily. Zákazníkům pěstitelé radí, aby
sledovali jejich internetové stránky nebo facebookový profil, samosběr se nekoná každý den. Snímek je z plantáží v Pileticích na Královéhradecku. ČTK

Račte vstoupit, vodu
vám dolejeme zdarma
Dolej si. Z Olomouce se iniciativa kapku po kapce šíří celou republikou. Nápad. Nechuť kupovat si novou
plastovou lahev. Ekologické smýšlení. Zapojit se mohou hotely, restaurace, obchody i půjčovny kol STRANA 12



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. června 2022 02

Oblíbená hospod-
ská kratochvíle,
otáčení tácků, má
své mistrovství.

Po nucené pauze se vrací
na scénu oblíbený pivní festi-
val. Druhý červnový víkend,
v pátek 10. a v sobotu 11. červ-
na, se stráně parku Parukář-
ka zaplní milovníky chmelo-
vého moku. Devátý ročník
Žižkovského pivobraní přine-
se širokou škálu druhů piv
z Česka a Polska. „Žižkovské
pivobraní je akce, na kterou
jsem se osobně každý rok tě-
šil. Má za sebou osm ročníků,
lze ji už tedy považovat za tra-
diční. Není to navíc akce jen
o pivu, ale také o dobrém jíd-
le, zábavě, hudbě amnoha ak-
tivitách pro děti,“ říká radní
pro kulturu Pavel Křeček.
Prim ale hraje pivo.

K ochutnání proto budou růz-

né druhy ležáků, světlých
i tmavých speciálů, piva fil-
trovaná i nefiltrovaná či
svrchně kvašená a další. Sa-
mozřejmostí jsou stánky s ob-

čerstvením, návštěvníci se
mohou těšit například
i na pivní zmrzlinu, belgické
hranolky, burgery či pochuti-
ny z grilu.
Tradičně se uskuteční také

oblíbené mistrovství Žižkova
v otáčení pivních tácků. Pro
děti je připravený doprovod-
ný program od Nové Trojky,
oblíbené malování na obli-
čej, se soutěžemi a zábavný-
mi úkoly se představí i jednot-
ka sboru dobrovolných hasi-
čů Praha-Žižkov, městská po-
licie či Český červený kříž.
Na pódiu se během víkendu
vystřídá hned devět kapel. Ná-
vštěvníky pobaví také napří-
klad stand-up komik Domi-
nik Heřman Lev.
A protože Praha 3 pořádá

akce bez jednorázových plas-
tů, bude se zlatavý mok čepo-
vat do vratných kelímků
oproti záloze 50 korun, pří-
padně si zájemci mohou ve
stánku městské části zakou-
pit brandované sklenice. MET

Proběhne příští sobotu
11. června 2022 od 9:30

v areálu Emauzského kláštera v Praze 2,
Vyšehradská 320/49.

Na programu jsou odborné lékařské přednášky
a ochutnávky s výhodným nákupem bezlepkových
potravin od českých i zahraničních výrobců. Letos
mimořádně pro zájemce orientační odběry krve

na celiakii z kapky krve ZDARMA.

Více informací na
www.celiaci.cz

nebo na tel.: 602 273 173.

Sdružení celiaků ČR, z. s.
Vás zve na

XXII. celostátní
setkání celiaků ČR

Těšíme se na Vás.Vstup volný.

Akce se koná za podpory Hl. m. Prahy.

Specialisté na výkup zlata
v Praze!

Aktuální ekonomická a politická situace řádně
otřásá s investičními trhy. To je jedním z hlav-
ních důvodů, proč ceny zlata v současné době
neustále rostou. Zlatnictví, která se kromě pro-
deje věnují i výkupu těchto kovů, se teď před-
hánějí, aby zákazníkům nabídla tu nejlepší cenu.

„O služby výkupu drahých kovů byl v našem
zlatnictví zájem i v předchozích letech. Letos je
ale nárůst počtu zákazníků enormní. Věřím, že
tomu je tak díky servisu, který na našich prodej-
nách klient dostane, ale jsem si vědom, že za to
může taky aktuální situace na trhu.“ vysvětluje
manager zlatnictví Sherri. Současná situace při-
vádí do zlatnictví dva typy lidí, jednak ty, kteří se
v důsledku nelehké ekonomické situace dosta-
li do problémů a snaží se vylepšit svou situaci
prodejem cenností. Druhou skupinu pak tvoří
zákazníci, kteří nad prodejem uvažovali delší
čas, ale čekali na tu nejvýhodnější dobu.

Ve zlatnictví Sherri v centru Prahy se o vás po-
stará školený personál, který odborně posoudí
hodnotu vašich předmětů z drahých kovů. Le-
tité zkušenosti z nich dělají odborníky na výkup
zlata. Nemusíte mít žádný strach, veškerý servis

a poradenství obdržíte zcela bez závazků. Mů-
žete se zde zastavit i v případě, že byste chtěli
zjistit cenu pouze informativně.

„Jedním z důvodů, proč se na nás zákaz-
níci opakovaně a s důvěrou obracejí je i to, že
poradenství poskytujeme zdarma. Vzhledem
k tomu, jak dlouhou dobu se v oboru pohybu-
jeme a jaký objem obchodů jsme již uzavřeli,
bych si dovolil tvrdit, že ve výkupu drahých kovů
jsme přední specialisté. Pokud máte doma sta-
ré šperky, stříbrné příbory, zlaté korunky, nebo
jakékoliv jiné předměty z drahých kovů, přinese-
te je k nám. Náš personál otestuje, o jaké kovy
se jedná a určí jejich ryzost, na základě čehož,
vám pak bude stanovena cena výkupu.“ dodává
manager.

„Šperky a jiné zlaté předměty, i když jsou ve
špatném stavu, zašlé, nebo poškozené mají stá-
le svou hodnotu. Aktuální ceny ryzího zlata se
v současnosti pohybují kolem 42.000 Kč za troj-
skou unci, to znamená až 1.350.000 Kč za kg.
A to je rozhodně pádný důvod k tomu, zpeněžit
je právě teď.“ vysvětluje situaci ohledně aktuál-
ních cen manager zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie
Myšák v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

Bude se opět předělávat?
Kopie Mánesova kalendária, která od roku 2018 zaujímá
místo na Pražském orloji, by se v budoucnu mohla opět
dočkat předělání. Pro server iDNES.cz to řekl náměstek
primátora Adam Scheinherr. Nejnovější přemalování
totiž neodpovídá původní podobě a podle veřejnosti
i odborníků se kopie nepovedla. Spekuluje se také, že
její autor navíc do kalendária zakomponoval i tváře
svých současníků nebo známých. MAFRA

inzerce

Změna odložena
Do středy měla platit
v MHD v Praze výjimka
pro ukrajinské uprchlíky,
kteří díky ní mohli cesto-
vat zadarmo. Nově to
mělo jít jen pět dní a pak
platit snížené jízdné. Jen-
že se ukázalo, že dopravní
podnik nemá připravené
speciální tarify, které
Ukrajincům umožní jez-
dit za 160 korun měsíčně

nebo 444 čtvrtletně. Změ-
na tak začne platit až
12. června. iDNES.cz

Konec centra
Magistrát uzavře
k 15. červnu centrum
pro ukrajinské uprchlíky
ve Vysočanech. Důvodem
je přetíženost hlavního
města a chybějící systém
přesunu do jiných, méně
vytížených krajů. ČTK

Krátce

Na Žižkov se
vrací pivobraní

Červen plný akcí

Pivo poteče proudem v zoo
nebo v kongresáku.

● Více než 40 minipivovarů
se sejde na benefičním piv-
ním festivalu Drink for Ukrai-
ne. Své stánky postaví tuto
sobotu v Kongresovém cen-
tru. Stačí si zde zakoupit
pivo a máte jistotu, že jste
přispěli na dobrou věc.

● Originální bude i pivní
festival v trojské zoo. První
ročník akce propagující
řemeslné pivovary a jejich
piva se zvířecími názvy má
také charitativní přesah.
Koná se v sobotu 21. května.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. června 2022 03

Od loňska mohou
obyvatelé hlavní-
ho města vyhazo-
vat použité kávo-
vé obaly
do 1745 šedých
kontejnerů.

Vlastníte-li kávovar, do které-
ho se nesypou zrnka, ale vklá-
dají hliníkové kapsle s mle-
tou kávou uvnitř, měli jste
ještě donedávna v Praze dvě
možnosti. Buďto kapsle ne-
ekologicky vyhazovat
do směsného odpadu, nebo
je odevzdat v k tomu určené
prodejně a tím je poslat
do druhého kola. „Od loňské-
ho roku všakmohou obyvate-
lé metropole vyhazovat pou-
žité hliníkové kávové kapsle
do šedých kontejnerů na ko-
vové obaly. Těch se v ulicích
metropole aktuálně nachází
1745. Loni Pražané do nádob
na kovové obaly vyhodili
4,688 tuny hliníkových kaps-
lí, letos v nich skončilo zatím
2,256 tuny,“ říká mluvčí svo-
zové firmy Pražské služby Ra-
dimMana.

Obsah šedých nádob putu-
je do pražských Vysočan, kde
se železný a neželezný kovo-
vý odpad finálně třídí a balí-
kuje pro odběratele. O větši-
nu prací se stará poloautoma-
tická linka. „Ta díky vířivým
proudům umí roztřídit různé
druhy kovů. Hliníkové kávo-
vé kapsle se však separují ruč-
ně, protože si je následně pře-

bírá společnost Nespresso
k dalšímu využití. „Dlouhodo-
bě hledáme cesty, jak zákaz-
níkům recyklaci přiblížit a co
nejvíce zjednodušit,“ dodává
marketingovámanažerka Ne-
spressa Andrea Petrová. Další

firmou, která kávu v kapslích
nabízí, je například konku-
renční Dolce gusto.
Podle statistik Pražských

služeb tvoří kapsle jen pár
procent objemu separované-
ho kovového odpadu. To je

dáno jejich velikostí. Domi-
nují plechovky. Pokud máte
kapslový kávovar a chcete se
chovat ekologicky, ale nebyd-
líte v Praze, vaší jedinoumož-
ností je zatím pouze jejich od-
nos do butiků Nespressa. Zde

„sbírají“ i obaly jiných zna-
ček. Kapsle můžete také ode-
vzdat kurýrovi při převzetí
nákupu z obchodu Rohlik.cz.
Nezapomeňte si však předem
objednat speciální recyklační
pytel. FILIP JAROŠEVSKÝ

ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE
BODY

www.albert.cz/chalupa

ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE

www.albert.cz/chalupawww.albert.cz/chalupa

THUN
SALÁTOVÁ
MÍSA

SMALTOVANÝ
PEKÁČ

SMALTOVANÝ
HRNEK

199,-
406,-

SLEVA 51 %

S 8 BODY

299,-
909,-

SLEVA 67 %

S 8 BODY

99,-
319,-

SLEVA 69 %

S 8 BODY

NYNÍ JEŠTĚ VÝHODNĚJI

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

9990
139,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

1090
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

1690
21,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

9990
159r

Velkopopovický
Kozel 10
• světlé výčepní
pivo
• 0,5 l
• 1 l = 21,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

Božkov
Tradiční
• 35%
• 0,5 l
• 1 l
= 199,80 Kč

Královská
kuřecí
stehna
• chlazená
• 1 kg

Pstruh kuchaný
• chlazený
• balený
• cena za 100 g

VÍCE
AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH2NEJNIŽŠÍ

AKCE
NA TRHU

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 11. 5. do 2. 8. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/chalupa nebo u informací prodejen.

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert od 1. 6. do 7. 6. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejnižší akce na trhu.
Dvojnásobné množství - Porovnáván průměr za duben a květen 2021 s průměrem za duben a květen 2022.

CELÁ SBĚRATELSKÁ
KOLEKCE ZDE

Ekokampaň

Většina odpadu, který končí
v pražských černých popelni-
cích, do nich nepatří.

● Plasty, papír, sklo, kov ale
i organické odpady tvoří
v Praze 68 procent směsné-
ho komunálního odpadu
a končí zbytečně ve spalov-
ně v Malešicích.

● Praha připravila informační
kampaň, v jejímž rámci do-
stanou všichni obyvatelé
do schránek leták týkající
se zlepšení kvality třídění.

inzerce

Pražané vytřídili sedm tun kapslí



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. června 2022 04

Unikátní dlažba
potrápila stavbaře.

Až do opraveného Ateliéru
Jana Zajíce Akademie výtvar-
ných umění (AVU) v Bubenči
opět vkročí studenti, měli by
našlapovat s náležitou úctou.
Pod jejich nohama totiž bude
i dlažba, kterou stavbaři Met-
rostavu sháněli doslova po ce-
lém světě. Při bourání objevi-
li pod původní dlažbou ještě
jednu z glazovaného betonu,
která byla položena zřejmě
v roce 1870. A protože se jí za-
chovalo omezené množství,
museli dát vytvořit repliku.
Dlažba je však tak specifická,
že vhodného výrobce našli až
v dalekém Vietnamu. Jenom-
že pak příběh o kuriózní do-
dávce zdramatizovala
pro změnu napjatá situace
v mezinárodní logistice.
„Výrobu jsme zadali loni

v říjnu a Vietnamci to do kon-

ce rokuměli hotové. Problém
nastal při přepravě zboží.
Rok po uvíznutí lodi v Suez-
ském průplavu nejspíš pro-
hloubila logistické komplika-
ce na této důležité námořní
křižovatce válka na Ukrajině
a náš náklad v důsledku toho
trčel v Suezu několik měsíců.
Do přístavu v Hamburku do-
plul až na konci května,“ vy-
práví Lukáš Březina, vedoucí
projektu, ze společnosti Met-
rostav. „Naštěstí máme dosta-
tečně zkušené dlaždiče, tak
věřím, že se jim ani po tako-
vém dobrodružství s dodáv-
kou materiálu nebudou třást
ruce při pokládce,“ směje se.
Jeho tým pracuje v sochař-

ském a malířském ateliéru
od září loňského roku. Nyní
se věnuje především renova-
ci vnitřních povrchů a na
závěr přijdou ještě úpravy
vnějších komunikací. Stavba-
ři chtějí předat opravenou bu-
dovu investorovi před létem.
„Přestože je to pro nás za-

kázka malého rozsahu, sta-
vebně jde o velmi obtížné
dílo. Svou roli hraje i situová-
ní staveniště ve vnitrobloku,
které vylučuje využití větší
mechanizace. Pracujeme
jako naši předkové téměř vý-
hradně s drobným ručnímná-
řadím,“ vysvětluje Březina.

Ateliér v Zajícově ulici vzni-
kl v roce 1902 jako zázemí
pro výstavu a pobyt francouz-
ského umělce Augusta Rodi-
na, jednoho z největších so-
chařů své doby. V současnosti
slouží jako přípravná škola
kresby a modelování pro prv-
ní ročníky AVU. Secesní hlav-

ní budova byla dokončena
o rok později a v roce 1998
prošla generální rekonstruk-
cí. Její součástí je i unikátní
školní knihovna od architek-
ta Jana Kotěry.
Bubenečský areál Akade-

mie výtvarných umění je pro
Metrostav známou adresou,
v minulosti zde společnost
opravila například budovu
Školy architektury AVU.
A i po rekonstrukci ateliéru
bude spolupráce pokračovat,
protože firma zvítězila i ve vý-
běrovém řízení na přestavbu
studijního a zahraničního od-
dělení v hlavní budově.

Metrostav se v posledních
letech stává specialistou na re-
konstrukci historických bu-
dov v Praze. V současnosti do-
končuje restaurační práce
na Clam-Gallasově paláci a ne-
dávno zahájila opravu Prů-
myslového paláce. Nejprestiž-
nější zakázkou z historického
portfolia zůstává rekonstruk-
ce Národního muzea. MET

Původní dlažba a vietnamská replika METROSTAV

Vznikla ve Vietnamu, zasekla
se v Suezu. Teď leží v Bubenči

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné
vyhlášky MZ)

• Příjemné a reprezentativní vystupování

HLEDÁME ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJÍ
Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 % a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok

VOLEJTE
ZDARMA

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. června 2022 05

Vyšší nabídka
v obálce vítězí.
Pražský dopravní
podnik se opět
zbavuje nepotřeb-
ného majetku.

Šotoušové neboli milovníci
hromadné dopravy mají opět
žně. Dopravní podnik Praha
(DPP) totiž již tradičně prodá-
vá svůj nepotřebný majetek.
Na seznamu tentokrát absen-
tují vyřazené autobusy a tram-
vaje tu najdeme pouze dvě.
Mezi kurióznějšími kousky
ale nechybí radar, trezor, vy-
sloužilý kouřoměr, popelář-
ský vůz s logem dopravce, rů-
žový kontejner z pankrácké
vozovny či odřené ponky z dí-
len. Získat lze také klad-
kostroj, vysokozdvižný vozík,
služebáky od Škodovky, zve-
dáky nebo velký pojízdný
kompresor.

„V případě zájmu o maje-
tek zašlete prosím vámi navr-
hovanou kupní cenu v zalepe-
né, nadepsané obálce s hes-
lemObálkovámetoda a inven-
tárním číslem poptávaného
majetku. Kromě návrhu ceny
uveďte prosím své jméno, te-
lefonní číslo a e-mailovou ad-
resu,“ říká pro deník Metro
mluvčí DPP Aneta Řehková.

Možnost odevzdání obálek
je buďto poštou na adresu do-
pravního podnik nebo osob-

ním předáním do podatelny
v Sokolovské ulici.

„Případní zájemci nechť
tak učiní nejpozději do příští-
ho pátku 10. června do patnác-
ti hodin,“ dodává Řehková.

Další šance na nákupmajet-
ku DPP přijde nejdříve za ně-
kolik měsíců, kdy dopravce
plánuje akci zopakovat. Tak-
zvaná obálková metoda se do-
pravnímu podniku osvědčuje
hned z několika důvodů. Kro-
mě faktu, že zaměstnanci ne-
musí jednotlivé položky dá-
vat oceňovat, případně platit
za úschovu a likvidaci, je to
také záruka nejvyšších prodej-
ních cen.

„Cílem metody je zajištění
nejvyšších prodejních cen,
abychom nemuseli zbytečně
vynakládat veřejné prostřed-
ky na oceňování majetku, pří-
padně za jeho úschovu a eko-
logickou likvidaci,“ vysvětlu-
je pro Metro Řehková a připo-

juje, že například u boura-
ných tramvají 14T z hostivař-
ské vozovny nejsou v sezna-
mu tentokrát uvedeny mini-
mální ceny.

Chcete-li si majetek podni-
ku okouknout osobně, lze si
po předběžné telefonické do-
hodě na čísle 724 332 706 do-
mluvit prohlídku. Dopravce

ale soutěženímajetku postup-
ně vylepšuje, a tak na jeho
webu naleznete nejen se-
znam položek doplněný fot-
kami a údaji o stavu a původu
prostředků a vybavení. Proto
jsou zde také odkazy na pro-
hlídková videa. Ta tradičně
doplňuje audiokomentář
jako v případě nabízené mo-

bilní buňky. „Má kovový rám
pro naložení, nakládací oka
jsou dole a není přibetonová-
na k zemi,“ zní ve videu.

Každý rok končí v soukro-
mých rukou fanoušků hro-
madné dopravy mnoho desí-
tek vyřazených autobusů
a tramvají. Co se s nimi děje
poté, je často zahaleno tajem-
stvím. Některé si jejich maji-
telé hrdě šperkují na svém
dvorku, jiné končí na vrako-
višti. Zajímavostí také je, že
šotoušové i jiní zájemci při ná-
kupu nesoupeří jen mezi se-
bou, ale také s výkupnami
kovů. Bude-li totiž podle Řeh-
kové cena kovového šrotu
z výkupen vyšší než nabízená
cena kupujících za danýmaje-
tek, bude ze seznamu vyřa-
zen.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Speciální automobil je určen na čištění ulic.

Trezor je funkční a jeho výška činí 126 centimetrů.

Tramvaj 14T má najeto 465 416 kilometrů. 3x DPP

inzerce

Draží se tramvaje, trezor nebo
metač, vyhrát může i výkupna



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. června 2022 06

Věra Jourová,
Lenka Bradáčová
a Renáta Kellnero-
vá. Trojice žen,
které podle časopi-
su Forbes nejvíce
ovlivňují dění
v Česku. Minulá
vítězka žebříčku
Alena Schillerová
se propadla
do druhé stovky.

Nejvlivnější ženou Česka je
podle časopisu Forbes místo-
předsedkyně Evropské komi-
se Věra Jourová. Na druhém
místě letošního žebříčku se
umístila pražská vrchní stát-
ní zástupkyně Lenka Bradáčo-
vá a třetí skončila vdova po ze-
snulém většinovém majiteli
skupiny PPF Petru Kellnerovi
Renáta Kellnerová. Naopak
loňská a předloňská vítězka,
tehdejší vicepremiérka a mi-
nistryně financí Alena Schille-
rová nyní jako šéfka poslanec-
kého klubu opozičního hnutí
ANO figuruje až ve druhé stov-
ce žebříčku. Její pozici ovlivni-
ly výsledky voleb do Sněmov-
ny, kdy se po Andreji Babišovi
stal premiérem Petr Fiala.

„Věra Jourová obsadila prv-
ní příčku v letošním žebříčku
z řady důvodů. Orgán, v jehož
vedení Jourová sedí od prosin-
ce 2019, má poslední měsíce
hodně napilno – rozhoduje
o sankcích proti Rusku nebo
chrání Evropu před cílenými
dezinformačními kampaně-
mi organizovanými a placený-

mi Kremlem. Česko bude ná-
sledující půlrok navíc předse-
dat Radě Evropské unie a lze
očekávat, že naše nejmocněj-
ší politička bude ještě více sly-
šet,“ uvedl Forbes. Bradáčová
podle časopisu vedle běžné
agendy nyní nově dozoruje
i vyšetřování válečných zloči-
nů na Ukrajině. „Vdova po Pet-
ru Kellnerovi si kolem sebe
v impériu PPF v posledním
roce sestavila skutečný kapitá-
lový a mozkový all star tým,“
zdůvodnil výběr Forbes, který
sestavil pojedenácté.
Nejvýše postavenou novou

tváří žebříčku je na páté příč-
ce Katarína Kohlmayer, fi-
nanční šéfka a členka předsta-
venstva skupiny KKCG Karla
Komárka. Získala české ob-
čanství, což je jednou z pod-
mínek zařazení do žebříčku
českého Forbesu. ČTK

Mezi prvními patnácti nejvliv-
nějšími ženami Česka nově fi-
guruje ministryně obrany Jana
Černochová i předsedkyně Po-
slanecké sněmovny Markéta
Pekarová Adamová.

● Redakce českého Forbesu
hodnotí ženy v několika kate-
goriích podle několika základ-
ních kritérií, podle nichž přidě-
luje body. Vychází přitom
z metodiky amerického Forbe-
su. Ke spolupráci zve i porad-
ce, odborníky a znalce jednot-
livých odvětví, s nimiž pořadí
konzultuje. U majitelek a ma-
nažerek firem sleduje hospo-
dářské výsledky firem, obrat,
zisk či akvizice a srovnává je
i několik let zpětně. V sekci po-
litiky a veřejné správy redakč-

ní tým posuzuje pozice, reál-
né pravomoci, počet lidí i ob-
jem peněz, které rozhodnutí
dotyčných žen mohou přímo
ovlivnit. ČTK

Nejkrásnější alej
Lidé už mohou nomino-
vat kandidáty do dvanácté-
ho ročníku soutěže o nej-
krásnější alej roku, a to
do podzimu. Anketu pořá-
dá organizace Arnika.
Loni vyhrála lipová Klo-
kotská alej v Táboře, kte-
rá je součástí tamní křížo-
vé cesty. Navrhnout stro-
mořadí mohou lidé na
webu Alejroku.cz, a to za-
sláním fotografie, případ-
ně i připojením příběhu.
Nominace je možné podá-
vat do konce října, poté
bude hlasovat veřejnost.

Městečko
pro uprchlíky
Nedaleko automotodro-
mu na Brněnsku hasiči
staví provizorní městečko
pro uprchlíky z Ukrajiny.
Na ploše parkoviště sesta-
vují domky a rozmisťují
moduly s toaletami a dal-
ším příslušenstvím. Měs-
tečko poslouží pro maxi-

málně několikadenní uby-
tování lidí, než se pro ně
podaří najít dlouhodobé
zázemí nebo než se ověří,
zda nemají maďarské ob-
čanství. ČTK

„Těším se na
válku u nás.“ Muž
vyvázl bez trestu
Státní zástupce zastavil
trestní stíhání zápasníka
Filipa Grznára za podněco-
vání k trestnému činu.
Kulturista v březnu zveřej-
nil na sociálních sítích
videa, na kterých schvalu-
je ruskou agresi. V zázna-
mu také zaznělo, že se
těší na to, až bude válka
u nás, protože pak bude
moci kohokoli zabít. Dů-
vod zastavení případu?
„Válku přímo nepodporo-
val. Využil ji k tomu, aby
se zviditelnil a mohl uplat-
nit své násilné předsta-
vy,“ řekla pro server No-
vinky.cz šéfka plzeňského
státního zastupitelství
Ivana Hostašová. iDNES.cz

Žebříček

180
Čítá 180 jmen významných
Češek z veřejné sféry, politi-
ky, byznysu, z neziskového
sektoru, kultury i sportu.
Objevilo se v něm přes
40 nových tváří. Eurokomi-
sařka Jourová a žalobkyně
Bradáčová se umisťují mezi
třemi nejvlivnějšími ženami
Česka opakovaně. ČTK

Začátek Klokotské aleje MAFRA

Věra Jourová

Domky pro uprchlíky ČTK

.cz
• Břitké Komentáře Štěpána Chába• Odhalené Tajnosti slavných Adiny Janovské

• Nekorektní Svět Tomáše Koloce• Skoro bulvární aférky Ely Novákové

• Vzpomínání Ondřeje Suchého• Převážně pozitivní zprávy z regionů• Erudované recenze knih, filmů i TV
... a mnoho dalšího na webu s nadhledem
a širokospektrými názory autorů s vyšší
školou života

Lenka Bradáčová 2x MAFRA

Odborníci hodnotí pravomoci, příjem a jejich vliv

Tyto ženy jsou
nejvlivnější v ČR

Krátce

inzerce



Uvedené ceny jsou v CZK včetně DPH a platí od 2.6. 2022. Více na www.alza.cz/reklama.

-11 %

33 990,-
37 990,-37 990,-

10 990,-
14 999,-14 999,-

309,-
409,-409,-

3 299,-
3 589,-3 589,-

859,-
999,-999,-999,-999,-

4 770,-
4 999,-4 999,-

Naše ceny?
Posečeny!
Přesvědč se o bomba
nízkých cenách.

Nakup na

-24 %

-14 %

-26 %

BOSCH UniversalGrassCut
18–260 1× 2 Ah

Jídelní stůl SOFIA, dub masiv
240 × 90 cm, podnoží ETARA X

Fida Samonavíjecí vodítko
černé 8 m / do 50 kg

Gardena Zavlažovací počítač Flex

MSI Katana GF66 11UG-467CZ

Oral-B iO Series 8 White
Alabaster magnetický zubní kartáček

Práci na zahradě
prostě žere

Usaďte se, večeře
už se nese

Fido, jde se
na procházku!

Nikdy nezapomene
zalít kytky

Ostrá výbava
na nepřátele

Usmívej se
na celý svět

Strunová sekačka s akumulátorovým pohonem
180° otáčení žací hlavy pro těžko přístupná místa
IntelliFEED automatické nastavení délky struny
Výškově nastavitelné rukojeti pro pevný úchop

Designový jídelní stůl s deskou z masivu
Kovové překřížené nohy pro extra stabilitu
Pohodlné stolování až pro 8 osob
Matná povrchová úprava, výška 75 cm

Samonavíjecí vodítko pro velká plemena psů
Dobře viditelný pevný pásek, kvalitní karabina
Pohodlná regulace vzdálenosti na rukojeti
Délka 8 m poskytne pejskovi dostatek volnosti

Počítač pro automatické zavlažování
Tlak 0,5–12 barů, doba zavlažování až 99 minut
Přehledný LC displej, funkce Zavlažovat právě teď
Safe Stop při nízké baterii, otočné ovládání

Intel® Core™ i7-11800H, SSD 1 000 GB
15,6“ 144Hz Full HD displej, RAM 16 GB DDR4
NVIDIA GeForce® RTX 3070 8 GB 85 W
Windows 10 Home, podsvícená klávesnice

Magnetický iO™ elektrický zubní kartáček
Chytrý senzor tlaku, 6 personalizovaných režimů
OLED displej, Bluetooth, mobilní aplikace
Efektivně čistí pomocí mikrovibrací a chrání dásně



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. června 2022 08

Ministr Petr Gazdík si povídal s dětmi. ČTK

Perebyjnis
požádal krajiny,
aby byli vděční
U příležitosti dne dětí se
včera setkali v Hrzánském
paláci ministr školství
Petr Gazdík, premiér Petr
Fiala a ukrajinský velvysla-
nec Jevhen Perebyjnis
s českými a ukrajinskými
dětmi. Debatovali s nimi
o současném dění kolem
války a budoucnosti Ukra-
jiny i Česka. Velvyslanec
zdůraznil, jak ČR Ukrajině
pomáhá. „Milé ukrajinské
děti, osud vás přivedl do
Česka, ale můžete se tu cí-
tit skoro jako doma, proto-
že tady všude vidíte ukra-

jinské vlajky,“ uvedl. Požá-
dal své krajany, aby za to
byli vděční. „Čerpejte své
poznatky z toho, jak fun-
guje Evropská unie a ev-
ropská mentalita, abyste
to jednou mohli zužitko-
vat,“ řekl Perebyjnis.

Největší v Evropě
Český Krumlov otevřel
v areálu klášterů výstavu
Sbírka ilustrací pro děti.
Jde o část sbírky, kterou
koupilo město od sběrate-
le Otakara Božejovského
a která je největší sbírkou
ilustrací z dětských knih
v Evropě. Výstava nabízí
160 originálů od 22 ilustrá-
torů z celého světa. ČTK

Tiskový mluvčí
prezidenta Jiří
Ovčáček byl hos-
tem Rádia Impuls.
Mluvil mimo jiné
o své budoucnosti.

Prezidentu Miloši Zemanovi
se rozpadl poradní sbor, jeho
mluvčí Jiří Ovčáček ale říká,
že jej zase doplní. V Rádiu Im-
puls také zmínil, že počítá
s hledáním svého nového pů-
sobiště. Ovšem až v příštím
roce. Řeč byla také o zdravot-
ním stavu prezidenta nebo
podpoře Ukrajiny.
Expertní tým Miloše Zema-

na v nedávné době opustili
například šéf hospodářské ko-
mory Vladimír Dlouhý, prezi-
dent Svazu průmyslu a dopra-
vy Jaroslav Hanák nebo před-
seda Svazuměst a obcí Franti-
šek Lukl. Prezident Zeman po-

dle Ovčáčka v současné době
zvažuje možné doplnění ex-
pertních týmů.
Hlava státu se po výrazném

zlepšení zdravotního stavu
navrací do běžného pracovní-
ho režimu, který je ale uzpů-
soben Zemanovu poslední-
mu prezidentskému roku.
„Pan prezident podniká své
pracovní aktivity jak na Praž-
skémhradě, tak v Lánech,“ in-
formoval Ovčáček.
V souvislosti s úterním pro-

jevem slovenské prezidentky
Zuzany Čaputové v ukrajin-
ském parlamentu se moderá-
tor Honza Benešovský Jiřího
Ovčáčka dotázal, proč není
Miloš Zeman v komunikaci
ohledně Ukrajiny aktivnější.
„Není to o tom, kolik slov

řeknete, ale co řeknete,“ re-
agoval Ovčáček. Upozornil,
že hlava státu podporuje
Ukrajinu od samého počátku
ruské agrese. S koncem man-
dátu prezidentaMiloše Zema-
na, který vyprší 8. března

2023, bude muset opustit
Pražský hrad i Jiří Ovčáček.
Mluvčí však hodlá novou prá-
ci řešit nejdříve v únoru nebo
březnu následujícího roku.
„Nemám v hlavě plán toho
typu, že bych si řekl, že chci
vykonávat politickou činnost
nebo se vrátit k žurnalistice,“
řekl. iDNES.cz

Pušky ve vzduchu
V Karlových Varech se konala přehlídka
vystoupení jednotek čestných stráží ar-
mád šesti evropských zemí DrillFest.
Na snímku dole a vpravo je čestná stráž
Rakouska, nahoře jsou Maďaři. 3x ČTK

Krátce

Citát

Aby to byla pokud
možno zajímavá
práce, ale ta může
být kdekoli.
JIŘÍ OVČÁČEK
TISKOVÝ MLUVČÍ PREZIDENTA

NENÍ ZOO
JAKOZOO

Bez peněz z reklamy by vaše oblíbené
pořady nebyly tak kvalitní anebo by
nevznikly vůbec. O tom, proč reklamní
sdělení nepřetáčet, se dozvíte více na:

inzerce

„Práci budu
hledat příští rok“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. června 2022 09

Gangster dostal
10 let v chládku

Jaromír Prokop, podle jus-
tice někdejší vůdčí osob-
nost Berdychova gangu,
stráví za účast na čtyřech
loupežích 10 let ve vězení.
Trest mu pravomocně po-
tvrdil soud. Prokop se

dlouhodobě skrýval
v USA, kde ho předloni
dopadla policie. Jeho spo-
lupachatelé už si tresty od-
pykali. Prokopův advokát
Tomáš Sokol usiloval o to,
aby jeho klient odešel bez
trestu. Zdůraznil, že muž
se od roku 1996 nedopus-
til další trestné činnosti.
Prokop byl provozním
šéfem podniku Discoland
Sylvie, který vlastnil pod-
nikatel Ivan Jonák. V le-
tech 1995 až 1996 účastnil
několika přepadení. Skupi-
na, kterou vedl vyhazovač
Discolandu David Ber-
dych, takto ukradla
7,5 milionu korun. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Jemné složení s vitamínem E,
kyselinou mléčnou a ureou
udržuje přirozenou
hydrataci pokožky.
S vůní malin a magnolie.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Jemné složení s vitamínem E, 
kyselinou mléčnou a ureou 

stáhnout

VEGAN

Balea
tekuté mýdlo
malina & magnolie
náhradní balení
750 ml

2490
3,32 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 15.08.2020 24,90Kč

Kč

Prokop u soudu ČTK

Provází po zámku, získají vztah k dějepisu
Zámkem v Náměšti nad Oslavou provázejí do neděle žáci devátého ročníku náměšťské
Základní školy Komenského. Týdenní praxi průvodců památkami zažívají díky spolupráci
školy s Národním památkovým ústavem. Získají tak vztah k dějepisu i místní památce.
Projekt řetězového provázení je ve městě letitou tradicí, vznikla asi před 15 lety díky ini-
ciativě učitelky dějepisu Hany Matouškové. ČTK

Premiér Petr Fiala se za týden
setká ve Vatikánu s papežem
Františkem. Hovořit budou
o aktuálních mezinárodních
otázkách či české pomoci
Ukrajině. Fiala do Vatikánu
zamíří z Berlína, kde ve stře-
du vystoupí jako čestný řeč-
ník na zasedání Východního
výboru německého hospodář-
ství. V úterý bude Fiala jednat
s francouzským prezidentem
Emmanuelem Macronem
o předsednictví v EU či jader-
né energetice, upozornil ser-
ver Seznam Zprávy. S pape-
žem Františkem jednal při
příležitosti setkání lídrů
zemí Evropské unie na sum-
mitu v Římě v březnu
2017 tehdejší premiér Bohu-
slav Sobotka. Františkův před-
chůdce Benedikt XVI. přijal
ve Vatikánu předsedy vlády
Jana Fischera v roce 2009 či
Petra Nečase o tři roky pozdě-
ji. Zatím posledním pape-
žem, který Česko navštívil,
byl Benedikt XVI., který
v září 2009 sloužil mše pod
širým nebem v Brně a ve Sta-
ré Boleslavi. Před Benedik-
tem byl v Česku v roce
1997 papež Jan Pavel II. ČTK

Dohodli se.
Registr bude
přístupný, ale
jen částečně.

Sněmovna ve zrychleném ří-
zení už v prvním čtení schvá-
lila novelu zákona o střetu zá-
jmů. Politici přijali návrh opo-
zičního hnutí ANO. Doku-
ment míří do Senátu. Veške-
rá majetková oznámení poli-
tiků zřejmě budou v registru

ministerstva spravedlnosti
přístupná na základě indivi-
duální žádosti. Předloha rea-
guje na předloňský verdikt
Ústavního soudu a například
také omezuje okruh obec-
ních politiků spadajících pod
zákon o střetu zájmů. Ve Sně-
movně je i širší koaliční nove-
la zákona o střetu zájmů, kte-
rá ale budí spory zejména
kvůli zpřísnění zákazu vlast-
nictví médií. Poslanci ANO
její projednávání dosud blo-
kovali. Předloha ANO byla ve
Sněmovně v téměř stejné po-

době už v minulém volebním
období, dolní komora ji ale
do voleb neschválila. Nyní
pro ni hlasovalo 161 ze
167 přítomných poslanců,
proti nebyl nikdo. „Jde o vý-
sledek jednání a hledání kom-
promisů v předchozím voleb-
ním období,“ uvedl za před-
kladatele k současné předlo-
ze předseda ústavně-právní-
ho výboru Radek Vondráček.
Ústavní soud zrušil

před dvěma lety volné nahlí-
žení do centrálního registru
pro porušení práva politiků

na soukromí. V souvislosti
s přístupem do registru na zá-
kladě individuální žádosti ny-
nější předloha upravuje také
identifikaci žadatele.

Zákon o střetu zájmů, a tím
i povinnost podávat přiznání,
se přestane vztahovat na ne-
placené radní menších a nej-
menších obcí a na neplacené
místostarosty nejmenších
obcí. Dosavadní data o nich
z registru zmizí. Novela by
rovněž omezila nakládání
s údaji uvedenými v majetko-
vých oznámeních. Novela koa-

ličních poslanců zejména
mění ustanovení, které brání
poslancům, senátorům nebo
členům vlády provozovat roz-
hlasové a televizní vysílání
a vydávat periodický tisk. Aby
nebylo možné zákaz obchá-
zet, má se nově vztahovat na
skutečnéhomajitele provozo-
vatelemédií, nikoli na ovláda-
jící osobu. Podobně tomu má
být podle předlohy u společ-
ností v případě omezení u ve-
řejných zakázek, dotací a in-
vestičních pobídek, které
míří na členy vlády. ČTK

Čísla dne

5
Symbolicky právě na Meziná-
rodní den dětí schválila vláda
návrh zákona o jednorázo-
vém příspěvku 5000 korun na
děti do 18 let rodinám s roč-
ním příjmem do milionu ko-
run hrubého. „Doufám, že
opoziční strany budou chtít
pomoci rodinám s dětmi stej-
ně jako my,“ řekl premiér
Petr Fiala po jednání vlády.
Návrh jeho kabinetu nyní
posoudí parlament. iDNES.cz

32
V souvislosti s nepříznivou
ekonomickou situací Česku
hrozí, že bude muset vrátit
evropské dotace za 1,3 miliar-
dy eur (v přepočtu 32 miliard
korun). Je tak ohroženo finan-
cování už započatých projek-
tů. Ty mají problémy rovněž
kvůli stoupajícím cenám
stavebních materiálů. Roste
také inflace. Ministr Ivan Bar-
toš jedná v Lucemburku s Ev-
ropskou komisí o prodlouže-
ní čerpání dotací o rok. ČTK

Krátce

inzerce

Papež a Fiala.
O Ukrajině

Majetek politiků. Kompromis







www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. června 2022 12

Pro osvěžení už na
záchody s petkou
nemusíte.

Když vám ve městě dojde
pití, netřeba panikařit. Ko-
houtkovou vodu vám na vy-
braných místech zdarma do-
točí, a někde i s úsměvem.
Stačí najít samolepku kapky
na dveřích.
Horké dny a blížící se dovo-

lené lákají na výlety. Studen-

tům z Univerzity Palackého
v Olomouci nemožnost dopl-
nit si vodu během nich neda-
la spát. V rámci vysokoškol-
ské iniciativy Udržitelný Pa-
lacký, která se na univerzitě
snaží posilovat společenskou
odpovědnost a environmen-
tálně příznivé chování, proto
přišli s konceptem Dolej si.
Díky němu si v desítkách pod-
niků po celé republice může-
te doplnit vodu z kohoutku
zdarma. Z Olomouce se kap-
ku po kapce iniciativa šíří ce-
lým Českem.
Za nápadem stála nejen ne-

chuť kupovat si po dopití no-
vou plastovou lahev, když pit-
ná voda teče všude kolem, ale
také ekologické cítění, proto-
že s každou novou zakoupe-
nou lahví přibývá jednorázo-
vý odpad.
Za jednu minutu se vyrobí

jeden milion plastových lah-
ví, denně se jich po celém svě-
tě prodá jeden a půl miliardy.
Možná proto to jsou právě
prázdné petky, které v příro-
dě vídáme pohozené nejčastě-
ji. Donést prázdnou flašku
z výletu až ke žlutémukontej-
neru se zdá pro část obyvatel-
stva příliš obtížné. Opakova-
né používání lahví proto po-
máhá k celkovému snižování
produkce plastových odpadů.

Každá nekoupená
PET lahev se počítá
Revolučnímu nápadu, kte-

rý nemyslí na ziskovost z ži-
votadárné tekutiny, přišli
na chuť mistři pořádku Trash
Hero. Česká odnož celosvěto-
vého dobrovolnického hnutí
tak k pořádání veřejných úkli-
dů přidala další aktivitu a roz-
lévání pitné vody zdarma roz-
jela ve velkém. Přestože stu-
denti, kteří s projektem Do-

lej si původně přišli, už dáv-
no studenty nejsou, organiza-
ce Trash Hero šíří jejich myš-
lenku dál. Zapojit se mohou
hotely, restaurace, bary, ob-
chody a další podniky, kte-
rým není ekologické smýšle-
ní cizí.

Správné místo poznáte
podle symbolu kapky
Výletníci si mohou načepo-

vat čerstvé osvěžení napří-
klad v půjčovně kol ve Valti-
cích, ve studentském klubu
Kampa v Českých Budějovi-
cích nebo ve veganském bis-
tru v Liberci VEGway. K praž-
ským podnikům, které Dolej
si podporují, patří také bez-
obalový obchod Bout.

„Na dveřích máme speciální
nálepku, podle které lidé po-
znají, že jim vodu rádi doleje-
me, nemusí říkat žádné spe-
ciální tajné heslo,“ popisuje
poznávací znamení iniciativy
majitelka obchodu Tereza Ko-
valčíková. „Chtěla jsem tím
podpořit rozvoj zero waste
u nás, zároveň si myslím, že
je kohoutková voda pořád
lepší než balená. Veměstě na-
víc pořádně není kde si ji jen
tak doplnit. A plížit se tajně
na záchodky s lahví pod tri-
kem mi přijde v dnešní době
nesmysl,“ doplňuje Kovalčí-
ková.

Seznam všech míst je uve-
den v mapě na webovkách
trashhero.cz/voda-a-lahve. REI

MIROSLAV HANUŠ
„Hrát otce Ivety Bartošové
je choulostivé. Přistoupil
jsem k tomu s úctou.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Račte vstoupit, vodu vám dolejeme. DOLEJ SI

inzerce

Zajímavosti o vodě

1
Ve chvíli, kdy začnete mít
pocit žízně, jste přišli zhruba
o jedno procento vody v těle.
Proto je doplňování tekutin
důležité, nejen když máte ží-
zeň. Potřeba doplňovat teku-
tiny se navyšuje například při
fyzické zátěži nebo během ne-
moci, kdy se člověk více potí.

71
Voda pokrývá více než 71 %
zemského povrchu. Přesto
její většinu nemůžeme využí-
vat, jedná se o slanou vodu.
Sladká je z větší části ukryta
pod zemským povrchem. MET

Vyprahlé hrdlo zdarma
svlaží kohoutková voda



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. června 2022 13

Rolemi v pohádkách a rodin-
ných filmech, ale zejména po-
stavou Lucifera v pohádce
S čerty nejsou žerty, proslul
herec Karel Heřmánek. Prezi-
dent Zlín Film Festivalu se
rozhodl mu letos udělit Zlatý
střevíček za mimořádný pří-
nos kinematografii pro děti
a mládež. Ocenění převzal
Heřmánek na závěrečném ga-
lavečeru, kde byly vyhlašová-
ny vítězné snímky letošního
ročníku festivalu. Na něm byl
Heřmánek poprvé, doprovo-
dila jej manželka Hana, která
na festivalu před mnoha lety
moderovala. Nejúspěšnějším
snímkem letošního 62. roční-
ku zlínského filmového festi-
valu je francouzsko-švýcar-
sko-ukrajinský film Olga
o mladé ukrajinské gymnast-
ce. Režisérem snímku je Elie
Grappe. Film získal tři ceny –
Zlatý střevíček za nejlepší ce-
lovečerní film pro mládež,
cenu mládežnické poroty za
nejlepší celovečerní film pro
dospívající a mládež i letos
novou diváckou Cenu Patro-
na dětí za ztvárnění silného
dětského příběhu ve filmu
pro děti, dospívající a mlá-
dež. Dvě ceny si odnesl fran-
couzský animovaný snímek
Dračí princezna. Oceněny
byly také dva české filmy
– Zuza v zahradách režisérky
Lucie Sunkové a Slunce od re-
žiséra Jakuba Brokla. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Poskytuje pokožce okamžitou ochranu
před působením slunečních paprsků.
Zabraňuje předčasnému stárnutí
kůže a tvorbě pigmentových skvrn.
S měsíčkem lékařským a jojobou.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

alverde
Sun Sensitiv
mléko na opalování
OF 30
200 ml

209
104,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 23.02.2022 209 Kč

Kč

Poskytuje pokožce okamžitou ochranu Poskytuje pokožce okamžitou ochranu 
před působením slunečních paprsků. 

alverde
Sun Sensitiv 
mléko na opalování 
OF 30 
200 ml  

209209
104,50 Kč za 100 ml104,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 23.02.2022 209 Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Někteří dlužníci v exekuci
zřejmě znovu dostanou šanci
splatit vymáhané peněžité zá-
vazky bez úroků nebo penále.
Předpokládá to vládní předlo-
ha, kterou schválila Sněmov-
na zrychleně už v úvodním
kole. Hlasovalo pro ni 152 ze
153 přítomných poslanců,
proti nebyl nikdo. Opakování
Milostivého léta bude trvat tři
měsíce od září. Umožní lidem
zbavit se vymáhaných dluhů
u veřejných institucí a stát-
ních či polostátních firem.
Předlohu nyní dostanou k po-
souzení senátoři. Předloha se
týká exekucí, které začaly
před loňským 28. říjnem.
Skončit by mohly exekuce
na dluh u samospráv, úřadů,
státních fondů, škol, měst-
ských či státních a polostát-
ních firem, zdravotních pojiš-
ťoven, Českého rozhlasu či
České televize. Dlužník bude
muset podle návrhu exekuto-
rovi písemně sdělit, že žádá
o zahájení postupu podle pra-
videl Milostivého léta. Bude
moci požádat o sdělení výše
dlužné částky, kterou má ješ-
tě uhradit. Exekutor budemu-
set odpovědět do 15 dnů. ČTK

Manželé Heřmánkovi ČTK

Plameny
zničily vše
Rozsáhlý požár alzheimer
centra v Roztokách u Pra-
hy si večer vyžádal 51 lidí
lehce zraněných, jeden člo-
věk má středně těžké zra-
nění a dva jsou v kritickém
stavu. S požárem bojovalo
23 jednotek, což je téměř
100 hasičů. Ti ho v čase
uzávěrky vydání pod kon-
trolou neměli. Jde o jeden
z nejzávažnějších požárů
v domovech pro seniory za
poslední roky, příčina ani
škoda nejsou známy. ČTK

inzerce

Cílem hackerské-
ho ataku na weby
ŘSD bylo zničení
dat a systémů.

Kybernetický útok na sítě Ře-
ditelství silnic a dálnic (ŘSD)
byl podle IT expertů sofistiko-
vanou a připravovanou akcí,
která měla za cíl zlikvidovat
některá vybraná data či systé-
my. Obnova napadených sys-
témů může být komplikova-
ná i velmi zdlouhavá. Uvedli
to IT odborníci. Podle nich by

veřejné instituce měly co nej-
rychleji posílit svou kyberne-
tickou bezpečnost.
Kybernetickému útoku če-

lilo ŘSD 17. května. Od té
doby jsou nefunkční stránky
dopravniinfo.cz, které infor-
mují o aktuální situaci v pro-
vozu. Organizace se také potý-
ká s problémy při fungování
vnitřních systémů, například
v účetnictví nebo zakázkách.
Národní úřad pro kybernetic-
kou a informační bezpečnost
(NÚKIB) v minulých dnech
oznámil, že počítačový sys-
tém ŘSD napadl ransom-
ware, čímž označuje vyděrač-

ský program, který zašifruje
data a za jejich odblokování
požaduje výkupné. „Při úto-
ku pomocí ransomwaru
na organizaci obecně hrozí
to, že ji může zasáhnout
i více do hloubky. To zname-
ná kromě dat a souborů
může znepřístupnit i jejich
zálohy nebo napadnout exter-
ní spolupracovníky, jako je
například účetnictví nebo do-
cházkový systém. To vše zále-
ží na stavu infrastruktury
dané organizace,“ řekl vedou-
cí pražského výzkumného od-
dělení společnosti ESET Ro-
bert Šuman.

Podle Adama Koudely
ze společnosti XEVOS si hacke-
ři zřejmě nejprve otestovali
slabiny kybernetické ochrany
organizace a útok provedli ná-
sledně. Obnova systémůmůže
být velmi komplikovaná
a zdlouhavá. Podle Koudely se
může ŘSD snažit dešifrovat
data svépomocí nebo data ob-
novit ze záloh. „To může po-
dlemé zkušenosti trvat ažmě-
síc od incidentu. Napadený
subjekt musí navázat na po-
slední data dostupná v zálož-
ním úložišti, přičemž obnova
začíná nejprve u nejdůležitěj-
ších, kritických systémů,“ po-

dotkl Koudela. Jako ochrana
proti ransomwaru je podle od-
borníků klíčová zejména pre-
vence. „Jde především o dů-
kladnou bezpečnostní strate-
gii a důslednou průběžnou
kontrolu zahrnující podrobné
a dlouhodobé monitorování
datových toků v síti a dobře
nastavené bezpečnostní ná-
stroje,“ popsal Šuman.
Kdo za útokem stál, NÚKIB

nezveřejnil. Spekuluje se
o tom, že by to mohlo být
samo ŘSD, aby se zamezilo
kontrole Nejvyššího kontrol-
ního úřadu, píše například
server Neovlivni.cz. ČTK

Milostivé léto.
Je potvrzeno

Útok byl dlouho plánovaný

Heřmánek. Má
Zlatý střevíček



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. června 2022 14

Spock má svůj velký den
Podmanivý zabiják ze seriálů Heroes i American Horror
story, pan Spock ze Star Treku a jeden z prvních holly-
woodských fešáků, který již před deseti lety ohlásil
coming-out. Tím vším je Zachary Quinto, muž s italsko-
irskou krví, který právě dnes slaví 45. narozeniny. HAL

Mužůmmůže pat-
řit večerní cvičení.
Předejdou tím
cukrovce i mrtvici.

Cvičení je prospěšné kdykoli,
ale denní doba pro dosažení
nejlepších výsledků se
umužů a žen zřejmě liší. Uve-
dl to server BBC News s odka-
zem na novou studii americ-
kých vědců ze Skidmore Col-
lege ve státě NewYork. Ti zjis-
tili, že ženy spalují více těles-
ného tuku ve střední části
těla při ranním cvičení, za-
tímco u mužů jsou obecně
přínosnější večery.

Protahovali se, sprintovali
Svou rolimohou hrát rozdí-

ly v hormonech, biologic-
kých hodinách a spánkových
cyklech obou pohlaví. Studie
se zúčastnilo 30 mužů
a 26 žen. Jednalo se o zdravé
a aktivní jedince ve věku
25 až 55 let. Vědci ze Skidmo-

re College je sledovali 12 týd-
nů aměřili účinky různorodé-
ho fitness programu, který za-
hrnoval protahovací, sprin-
terský, odporový a vytrvalost-
ní trénink. „Jedna skupina
cvičila hodinu před
8.30 ráno, zatímco druhá sku-
pina prováděla stejné aktivi-
ty večer mezi 18.00 a 20.00.
Všichni účastníci dodržovali
speciálně sestavený stravova-
cí plán,“ upřesnil hlavní au-
tor studie Paul Arcerio.

Bicepsům svědčí večer
„Svůj celkový zdravotní

stav zlepšili během 12 týdnů
všichni účastníci výzkumu
nehledě na to, kdy cvičili,“
uvedl Paul Arcerio. Podle něj
by se ženy, které mají zájem
o redukci tuku ve střední čás-
ti těla a snížení krevního tla-
ku, měly zaměřit na cvičení
v ranních hodinách. Naopak
ty, které chtějí posílit svaly
v horní části těla, zlepšit ná-
ladu a vyladit příjem potra-
vy, by si měly dopřát cvičení
večer.

Proti trablům se srdcem
Večerní trénink je podle

americké studie příhodnější
pro muže, kteří mají zájem
o zlepšení srdečního zdraví
a metabolismu i o větší
emoční pohodu. „Lepšímeta-
bolismus může snižovat rizi-
ka onemocnění, jako je obe-
zita, cukrovka 2. typu, srdeč-
ní choroby a mrtvice,“ dopl-
nil Arcerio.

Lék na obezitu
Vědcům však zatím není

zcela jasné, proč se reakce
mužů a ženna načasování tré-
ninku tak lišily. Je proto tře-
ba provést další výzkum. Kaž-
dopádně předpokládají, že
ženy mohou spalovat více tě-
lesného tuku ráno, protože je
u nich větší pravděpodob-
nost nadbytku břišního tuku.

Studie sice sledovala lidi
se zdravou hmotností, ale po-
dle vědců by program mohl
fungovat i u lidí s nadváhou
nebo obezitou. „Ti mají větší
šanci z něj těžit,“ dodal Arce-
rio. HAL a ČTK

Zlobí vás bříško, milé
ženy? Přivstaňte si

PROFIMEDIA

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. června 2022 15

Právě dnes začíná
ve Velké Británii
prodloužený čtyř-
denní víkend, kte-
rý velebí královnu
Alžbětu II.

Přesně v 11 hodin se ostrovní
země ponoří do oslav platino-
vého výročí, které připomíná
sedmdesát let královny Alžbě-
ty II. na trůnu.
Po celém království se roz-

prostřou pikniky, přehlídky,
do ulic vyjde až 12 milionů
Britů, pro které je po celé
zemi nachystáno 70 tisíc velko-
formátových obrazovek, na
nichž poběží přenos oslav
v Londýně. Ty dnes zahajuje
vojenská přehlídka Irské strá-
že, zítřek bude věnován dí-
kůvzdání v katedrále sv. Pavla,
v sobotu proběhnou dostihy
v Epsomu, a především večer-
ní oslavy v čele s koncertemka-
pely Queen. Hodování a křep-
čení se protáhne až do neděle.
Do jaké míry se čtyřdenní-

ho veselí bude účastnit osla-

venkyně, je kvůli jejímu zdra-
votnímu stavu – trápí ji boles-
ti kolen – nejisté.
Britské ministerstvo finan-

cí každopádně vyčlenilo v roz-

počtu na letošní rok na osla-
vy v přepočtu zhruba 810 mi-
lionů korun. Vláda premiéra
Borise Johnsona za tyto pení-
ze Britům slibuje mimořád-

nou „podívanou, která se
koná jednou za generaci“.

Zvláštností letošních plati-
nových oslav je jejich propo-
jení s Alžbětinými narozeni-

nami. Ty se tradičně slaví dru-
hou sobotu v červnu, letos se
tedy královský palác o týden
„předbíhá“. Taková nepřes-
nost však ve Velké Británii pa-
tří k roztomilému zvyku. Alž-
běta II. se třeba nenarodila
v červnu, ale již 21. dubna –
oslavy jsou posunuty kvůli
lepšímu počasí.
Podobný „renonc“ se týká

i samotného platinového vý-
ročí. Alžběta II. převzala vlá-
du nad impériem už 6. února
1952, přičemž její korunova-
ce se odehrála skutečně na
den přesně, 2. června, jenom-
že v roce 1953. Jak ale k osla-
vám podotýká premiér John-
son, „hlavně že bude sluníč-
ko.“ DAVID HALATKA

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Alžběta II. má 96 let. AP Oslavy začínají pochodem Irské gardy. ROYAL.UK Kapela Queen PROFIMEDIA

inzerce

Potíže s Hunterem
Drogovou závislost, nevě-
ry a problémy se začleně-
ním do rodiny prezidenta
Joea Bidena popsala
ve svých memoárech býva-
lá žena Bidenova syna
Huntera. Úryvky z knihy
If We Break Kathleen
Buhleové nyní zveřejnil
časopis People.

Voda nad zlato
Na jihu Kalifornie včera
začala platit nová omeze-
ní týkající se využívání

vody. Dotýkají se šesti mi-
lionů lidí v oblasti Los An-
geles a kromě jiného ome-
zují zalévání ve venkov-
ních prostorách na jed-
nou týdně. Důvodem je
mimořádné sucho.

Končí s plasty
Ve Skotsku včera začal
platit zákaz jednorázové-
ho používání plastů.
V zemi se jich ročně spo-
třebovalo kolem 700 mi-
lionů. Skotsko je první
částí Velké Británie, která
toto opatření zavedla. ČTK

Připijí si miliony poddaných

Stříbrné oslavy

1977
Tento rok byl ve Velké Britá-
nii poznamenaný ekonomic-
kým poklesem a sociálními
konflikty. V Londýně se u pří-
ležitosti stříbrných oslav
25 let Alžběty II. na trůnu
shromáždil milion lidí, aby ji
zahlédl v kočáře. Pak ale na-
stoupila punková kapela Sex
Pistols. Při svém improvizova-
ném vystoupení na lodi na
řece Temži zahráli svůj pichla-
vě ironický hit God Save The
Queen, ve kterém monarchii
označili za „fašistický režim“,
což byla historicky první veřej-
ná urážka majestátu. ČTK

Depp vyhrál
Sedmičlenná porota defini-
tivně rozhodla ostře sledo-
vaný spor mezi Johnnym
Deppem a Amber Heardo-
vou. Herečku uznala vin-
nou z pomluvy jejího býva-
lého manžela a za výroky
o domácím násilí jí uložila
zaplatit odškodné v celko-
vé výši 15 milionů dolarů
(skoro 350 milionů korun).
Porota však zároveň částeč-
ně uznala žalobu Heardo-
vé na Deppa, za tvrzení
jeho právníka o jejích obvi-
něních uložila herci vypla-
tit odškodné dva miliony
dolarů (46,2 milionu Kč). AP

Krátce

Začala Trumanem

14
Alžběta II. zažila čtrnáct pre-
miérů, od Winstona Churchil-
la (1951 až 1955) až k Borisi
Johnsonovi, kteří ji na pravi-
delných schůzkách, obvykle
jednou týdně, informovali
o hlavním vývoji aktuální
situace v zemi. Panovnice se
také setkala se třinácti
z celkem čtrnácti amerických
prezidentů, kteří vládli
za dobu její vlády, od Harry-
ho Trumana (1945 až 1953) až
po Joea Bidena. Jediný,
s kým se nepotkala, byl
Lyndon Johnson (1963 až
1969). ČTK



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. června 2022 16

Fotograf a art director Matěj
Dereck Hard navázal na šest
let starou knihu ZUličníci
druhým dílem. Publikace ne-
bude v běžné distribuci, ale je
k mání na webu hlavního
města Prahy zdarma on-line.
Šestatřicetiletý tvůrce příbě-
hu o chlupatých tvorečcích
pro deník Metro zmínil, jak
propojil v edukativní rovině
dva své projekty.

Můžete čtenářům
přiblížit, o čem byli první
ZUličníci?
O putování rodiny ZUliční-

ků Píkových do přírody, kde
si začali stavět nové obydlí.
To původní ve městě v Praze
jim totiž poničil nějaký chuli-
gán. Byla to vůbec první rodi-
na ZUličníků na světě, která
opustila město a vydala se do
lesa. Nový díl na zmíněný pří-
běhnepřímo navazuje. Čtená-
ři v něm zjistí, že rodina už
má nový domeček a vydává
se na noční putování lesem.

Průběh tvorby na druhé
knize byl pro vás stejný?
Velmi podobný. Ale bylo to

trochu drsnější, protože na

začátku přijde rodina o tatín-
ka. Dřevorubec totiž pokácí
strom, který spadne na jejich
domeček. Děti se pak vydáva-
jí ke studánce s živou vodou
ho zachránit. Je to tedy puto-
vání dětí noční krajinou, tak-
že změna byla v tom, že hlav-
ní linie se točí kolem syna
a dcery a celý příběh se ode-
hrává v noci. Měli jsme i za-
půjčené vycpané preparáty
zvířat z Národního muzea.
A pak je tam ještě živý pes. Fo-
cení v noci je opravdu těžká
disciplína. Jak zapnete světla,
zjistíte, jak ve tmě funguje
hmyz, který hned obsadí prá-
vě zdroj světla. Pohádka má
ale samozřejmě dobrý konec,
kdy čtenáři zjistí, že to byl
všechno jenom sen.

Věděl jste už po dokonče-
ní prvního dílu, že budete
chtít dělat pokračování
fotopohádky?
Napadlo mě hned, že by si

to zasloužilo pokračování. Pů-
vodní kniha měla docela
úspěch. Dělám ale ještě na
jedné velké pohádce pro děti,
na které pracuji tři roky, tak
šlo pokračování ZUličníků

trochu na druhou kolej. Ale
nakonec paradoxně vycháze-
jí dříve než právě ta velká po-
hádka.

V prvním díle byl vypravě-
čem profesor Vím v podo-
bě Petra Čtvrtníčka, tento-
krát v knize vystupují he-
rec a hudebník AdamMi-
šík s raperkou Sharlotou.
Jaké role v příběhu mají?
Sharlota je moje dobrá ka-

marádka a rád s ní spolupra-
cuji. Potřebovali jsme k ní ně-
jakého vhodného partnera vě-
kově, a tak jsme vybrali Ada-
ma Mišíka. Hrají tam dva ne-
zbedníky, kteří dělají v lese
neplechu. Mají nahlas hud-
bu, otevřený oheň a pijí alko-
hol. Tedy zakázané věci. Celá
kniha vyšla ve spolupráci
s magistrátem hlavního měs-
ta Prahy, s odborem ochrany
prostředí. Navazujeme tím
na můj projekt Ne! v přírodě
z loňského roku. Byla to osvě-
tová kampaň, co se nemá dě-
lat v lese a v přírodě. Chtěli
jsme nyní ale zacílit pouta-
vou formou i na nejmenší,
a tak jsme oprášili ZUličníky
a přímo na míru těmto téma-

tům jsemnapsal celou pohád-
ku, aby se tam zakomponova-
lo zhruba deset věcí, které se
nemají dělat v lese.

Kniha má tedy edukativní
přesah, ale také dobročin-
ný, viďte...
To má v mých projektech,

aspoň u těch pro děti, vždyc-
ky. Část výdělku či nákladu
knih směřuje na Fond ohrože-
ných dětí Klokánek, se kte-
rým spolupracuji už deset
let. Nyní jsme dětem z Klo-
kánků věnovali sto knížek
z nákladu pět set kusů. Je to
pro ně dárek ke dni dětí.

Budemožné si druhé ZUlič-
níky s podtitulem Toulky
noční přírodou někde
koupit?
Ne, pouze na akcích odbo-

ru ochrany prostředí magis-
trátu, tam budou knihy napří-
klad jako odměny. Pro všech-
ny jsou ale zdarma ke čtení
on-line na stránkách
https://portalzp.praha.eu.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Hlavní hrdinové – ZUličníci Matěj Dereck Hard při práci MARIA HARD, ADAM MRÁČEK

Jihočeské divadlo v sobotu za-
hajuje sezonu před otáčivým
hledištěm v Českém Krumlo-
vě. Letos nasadí divadlo dvě
premiéry – scénické zpraco-
vání Händelova oratoria Me-
siáš a rodinný titul Úplně celá
česká historie. Reprízovat
bude představení Muž
dvojhvězdy v režii Petra For-
mana, muzikál Divotvorný
hrnec, detektivní komedii
Pes baskervillský a komedii
Da Vinci.

Lístky jsou zatím k dostání
na všech šest titulů, nejvíc
jdou na odbyt činoherní kusy
amuzikál. Úplně celá česká his-
torie má premiéru 18. června.
Základní vstupné na otáči-

vé hlediště zůstalo stejné
jako loni. Lístek na činohru
stojí průměrně 961 korun.
Ceny ale postupně rostou po-
dle toho, kolik vstupenek
na daný titul zbývá.

Od roku 1958 navštívilo
točnu 2,4 milionu diváků. ČTK

Obal nové knihy 2x ARCHIV

ZUličníci dětem poradí,
jak se nechovat v lese

Na ostrovy
Festival United Islands
of Europe – Freedom Edi-
tion odhaluje hudební
program s více než 50 ob-
jevy tuzemské i zahranič-
ní scény. Mezi lákadla pa-
tří irské hvězdy Thumper
a Tebi Rex, raper Albi X
z Německa, zástupci čes-
kého R&B Annet X
(na snímku) či 7krát3 live
band. Vstup na akci, kte-
rá se koná 10. a 11. čer-
vna, je zdarma. ARCHIV

inzerce

Krumlovská točna.
Dvě zajímavé premiéry

Krátce

Bolek Polívka
pod širým nebem
Letní scény Divadla Bol-
ka Polívky proběhnou
letos od 11. června do
14. srpna na Kraví hoře,
v amfiteátru v Mikulově
a na nádvoří Zámku Slav-
kov. K vidění budou na-
příklad komedie Nikdy
není pozdě, Herečky,
Už je tady zas! či nové
nastudování Balady pro
banditu.

Fidlík a Violenka
Muzikál pro děti Fidlík
a Violenka je příběh
s písněmi z pera produ-
centa a skladatele Leška
Wronky. Premiéru bude
mít 18. června v Praze,
pak vyrazí po Česku. MET



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. června 2022 17

23/27 °C23/27 °C23/27 °C20/24 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Tady někde
jsem ztratila
tu náušnici.“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 4,6 °C (1928) 31,6 °C (1901) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. bodavý hmyz
2. sladkost (dětsky)
3. písmeno A (hovor.)
4. samice srnce
5. tajenka

6. výsledek klonování
7. nám patřící
8. Irka (sloven.)
9. onemocnění rtu

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VIII (4/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (9/13)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Místo činu – Berlín
00.35 AZ-kvíz
01.05 Bydlení je hra
01.30 Chalupa je hra
01.55 Zahrada je hra
02.15 Dobré ráno

16.40 Příběhbronzovéhopatrona
16.55 Kvarteto
17.20 Nádherná Amerika
18.15 Na cestě po slovinském

Přímoří
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Trumpova show (3/4)
21.00 Putování s párou 2 (6/10)
21.30 Skryté skvosty
22.00 Máma (3/4)
22.50 Peklo podhladinou II (4/6)
23.35 Queer: Riga
00.05 Apokalypsa: Válka světů

(4/6)
01.00 Stopy, fakta, tajemství

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(21)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4284)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (13)
21.35 Dáma a Král III (10)
22.45 Život ve hvězdách
23.25 Kriminálka Las Vegas V

(20)
00.20 Kriminálka Las Vegas V

(21)
01.15 Mentalista V (9)
01.55 Život ve hvězdách
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (76)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (35)

Nechci s ním mluvit! Rodinný
seriál (ČR, 2022)

21.35 Inkognito
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (5)
Devět životů. Krimiseriál (USA,
2008)

03.00 Jake a Tlusťoch V (7)
04.10 KriminálkaMontpellier

IV (4)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

23.00 O black list party
Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů
z Óčko BLACK

0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. června 2022 18

Monika Kašová
Lepší než

mít
špinavé nohy.

Anketa

Co říkáte na ponožky v sandálech?

Mautí King
Že jejich nositelé

nemají
vkus.

Představujeme vám dílo zajímavé výtvarnice Kristýny Beranové,
šestnáctileté studentky robotiky. Její kresby a komiksy budou
k vidění již tuto sobotu od 14 do 17 hodin v Davli,
v Salonu Na Sloupech. Mrkněte i na Instagram
@salon_na_sloupech.

Jana Květoňová
Že jsou zdravější
pro nohy než

chození bez nich.

@mojemetro

SMUTNÝ
DEN DĚTÍ
Včera byl den dětí. Chápeme ho většinou jako příležitost kou-
pit dětem zmrzlinu a zúčastnit se nějaké zábavní akce, kde se
naše ratolesti pobaví a přejedí sladkostmi. Ovšem jedním
z původních důvodů, proč se 1. června tento mezinárodní den
slaví, byl záměr chránit práva dětí. Třeba aby se neopakovalo
masové zabíjení žen a dětí jako v Lidicích, uvádí Wikipedie.
V poválečném Československu měl den dětí velký politický
význam. Sama si pamatuju, jak jsme ještě na základní škole
kreslili obrázky, na kterých se děti různých ras z celého světa

drží za ruce a radostně
oslavují, že mohou žít
v míru.
Pro mě je Mezinárodní
den dětí příležitost pod-
niknout s dětmi něco, co
bude jen a jen pro ně.
I kdyby to měla být třeba
jen ta společná zmrzlina.

Je to chvíle, kdy nepracuju, nevěnuju se jiným záležitostem,
nekoukám do telefonu a jsem přítomná pro jejich opakující se
otázky a vyprávění o tom, která pokémon kartička je nejhezčí.
Ale letos je ta oslava práv a blaha dětí na celém světě nějaká
smutnější. Letos totiž oslavuje ohromné množství dětí svůj
den mimo domov, protože je z jejich pokojů a od jejich hra-
ček vyhnala válka. A strašlivé množství dětí se svého dne kvů-
li ostřelování nedožilo. Den dětí se začal slavit proto, aby se
upozornilo na nesmyslné válečné zločiny a masakry, při kte-
rých umírají děti. Děti, jež by se měly trápit maximálně kvůli
špatně vytrejdovaným kartičkám. Je mi smutno z toho, že ten
původní smysl dne dětí je dneska zase tolik aktuální.

Citát

Strašlivé množství
dětí se svého dne
kvůli ostřelování
nedožilo.

Dopisy a vzkazy

KNÍR

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Mundúry
a průšvihy
Byl jsem potěšen, že za-
městnanci pražského do-
pravního podniku budou
mít nové uniformy. Škoda
jen, že ve skladu nemo-
hou vyfasovat ani ty staré,
protože roky nejsou. Proti
stamilionovému průšvihu
s elektrobusy, z nichž už
nejezdí ani jeden, unifor-
my ale opravdu nestojí
za řeč.

KAREL CHLOUBA

Studují zadarmo
Zubních lékařů je u nás
nedostatek. Ti, co ordinu-
jí, jsou ve většině případů
v důchodovém věku. Není
možno sehnat zubaře,
i když město nabízí byt
a zařízenou ordinaci. Proč
ještě nikoho nenapadlo
nařídit jim odpracovat ur-
čitý počet let ve své vlasti?
Studenti zadarmo studují
a pak si odejdou vydělávat
velké peníze do ciziny. Ať
zaplatí studia a jdou, kam
je srdce táhne. Ale podle
mě by bylo vhodné daňo-
vým poplatníkům, z je-
jichž peněz se studia plati-
la, alespoň něco vrátit.

BLANKA VESELÁ, STRAKONICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 2. června 2022 19

Toulky slavnou zahradou
Robot dětem. Tak se jmenuje nová interaktivní aplikace
pro děti s digitální postavičkou v podobě robota, která
přivítá nejmladší návštěvníky areálu Památníku Karla
Čapka ve Staré Huti u Dobříše. Zábavnou formou se tak
dozvědí třeba zajímavosti o dětských knihách, o půvab-
ných ilustracích Karla Čapka i jeho bratra Josefa nebo
o životě ve Staré Huti. „Postavička situovaná do zahrady
vedle Čapkovy oblíbené verandy může plynule chodit, bě-
hat a skákat podle povelů návštěvníků, a přitom plnit růz-
né úkoly – přesně tak, jak by to měl správný robot dě-
lat,“ říká ředitel Památníku Zdeněk Vacek. „Na Strži se
v létě dočkáme i divadelních představení s čapkovskou
tematikou, scénických čtení či koncertů etnické a historic-
ké hudby,“ zve na výlet Vacek. PAMÁTNÍK KARLA ČAPKA

Jak sehnat peníze
na nové centrum
pro řešení závislos-
tí dětí?

Organizace Neposeda chce
být aktivní a nespoléhat jen
na veřejné zdroje. Proto prá-
vě spustila nový vlastní
Fund-shop. Dokáže tak přes-
ně zacílit na to, co je v tako-
vém centru potřeba, aby se
na něj děti a mladí s důvěrou
obraceli.
V Praze trvá až čtyři měsí-

ce, než se uvolnímísto na dět-
ském psychiatrickém odděle-
ní nebo se najde pro dospíva-
jícího vhodný terapeut, který
by mu pomohl se závislostí či
s poruchou příjmu potravy.
Když se na dítě konečně do-
stane řada a místo, nemá se
po propuštění z léčby
na koho obrátit. Často si tak
rodiče musí poradit sami.

V Praze 9 nyní vzniká nové
unikátní adiktologicko-psy-
choterapeutické centrum
pro děti a dospívající, kteří
trpí závislostmi na počíta-
čích, telefonech, pornografii,
lehkých drogách nebo se se-
bepoškozují, mají úzkosti
a poruchy příjmu potravy.

V čem bude centrum
unikátní?
1. Jako první centrum

pro děti a dospívající bude
pracovat na principu skupi-
nových terapií.
Zatímco například dospělí

alkoholici mohou pravidelně
docházet do terapeutických
skupin anonymních alkoholi-
ků, dospívající nemají nic.
Jsou odkázáni na individuál-
ní sezení s psychiatrem nebo
terapeutem, kterých je zoufa-
le málo.
2. V centru budou rodičům

k dispozici sociální pracovní-
ci, kteří jim pomohou nasta-
vit režimová opatření v do-

mácnosti. Naučí rodiče reago-
vat v kritických situacích
a pomohou jim zvládat mno-
ho dalších problémů, které
mohou nastat během léčby
dospívajícího.
3. Na skupinovou terapii si

dospívající mohou udělat re-
zervaci přes aplikaci, kde se
dozvědí mnoho dobrých rad.
V aplikaci pak mohou napsat
svému sociálnímu pracovní-
kovi či adiktologovi. S nimi
se mohou spojit také rodiče.
4. Se svým problémem ne-

musí dospívající ani dospělí
čekat na rezervovaný termín
nebo terapeutickou skupinu.
Centrum bude otevřeno pět
dní v týdnu a kdokoli bude
potřebovat pomoc, může při-
jít a vždy tam potká odborní-
ka, který se o něj postará, a to
bezplatně.
Zní vám to užitečně a po-

třebně? Tak vyzkoušejte
Fund-shop, díky němuž nám
pomůžete takové centrum vy-
budovat.

tového rychlostního rekordu
z roku 1981. V té době dosáh-
la na uzavřeném úseku mezi
Paříží a Lyonem úctyhodných
380 km/h! Stroj v současné
době slouží k propagaci vyso-
korychlostní dopravy v Evro-
pě. Souprava je plně provozní
a v rámci modernizace byla vy-
bavena nejmodernější komu-

nikační technikou. Rychlovlak
poté navštíví Brno, kde bude
součástí expozice veletrhu
Rail Business Days.
V areálu brněnského výsta-
viště bude k vidění od 7. do
9. června společně s dalšími ex-
ponáty Správy železnic – nej-
modernějším diagnostickým
vozem nebo lokomotivou Si-

emens Vectron. Navštívit bu-
dete moci rovněž tři expozice
železničářů, které se budou
věnovat činnosti manažera
drážní infrastruktury, přípravě
vysokorychlostních tratí a ná-
boru nových zaměstnanců.
Dalšími zastávkami bude
10. června železniční stanice
Jihlava a o den později také

Ústí nad Labem hlavní nádra-
ží. Sledujte cestu soupravy
na sociálních sítích Správy
železnic pod označením
#TGVCESKO a zapojte se do
soutěže o speciální ceny!

Podrobnosti o akci
naleznete také na:

spravazeleznic.cz/vrt/tgv

Souprava je v tuzemsku díky
spolupráci Správy železnic
a francouzských státních drah
SNCF na projektu přípravy vy-
sokorychlostních tratí (VRT).
Právě Praha se po dokončení
sítě VRT stane významným
evropským uzlem rychlé že-
lezniční dopravy.
Projekt VRT se v uplynulých
měsících posunul do další
fáze, ve které Správa železnic
již připravuje podrobné tech-
nické návrhy některých úse-
ků a také terminálů. Příjezd
jednotky TGV má za cíl zpo-
pularizovat vysokorychlostní
železnici v České republice
a je na něj navázána řada do-
provodných akcí pro veřejnost
i samosprávy.
Do Prahy přijede souprava
TGV s evidenčním číslem
16, která je držitelkou svě-

Do České republiky
přijede legenda
vysokorychlostní
železnice
– jednotka TGV!
V Praze se veřejnosti
představí 6. června
na hlavním nádraží.

Rychlovlak TGV navštíví Prahu!

Na svá trápení
už nebudou sami



www.metro.cz AUTO čtvrtek 2. června 2022 20

Nejnovější člen
SUV rodiny Hyun-
dai nás potěšil
prostorem i pohodl-
nou jízdou.

Plno lidí, včetněmého táty, si
oblíbilo model ix20 od Hyun-
dai. Vyšší posez, kompaktní
crossover, skvělý výhled
vpřed i vzad. A nijak náročné
auto. Které ovšem mělo sluš-

nou vizáž, obstojně velký za-
vazadelník a díky velkým zad-
ním dveřím se do něj po sklo-
pení sedaček vešlo opravdu
dost věcí. Jenže zmizelo z na-
bídky.
Cenově dostupný a podob-

ný model startující na částce
360 tisíc korun ale značka na-
bízí v podobě novinky Bayon,
kterou jsme si půjčili k testu.
Ovšem v nejlepší výbavě
a nejsilnější motorizaci, tak-
že jsme se dostali až na dru-
hou stranu cenového spekt-
ra. Za výbavu Style s přeplňo-

vaným zážehovým tříválcem
1.0 T-GDI kombinovaným
s 48V mild-hybridním poho-
nem už zaplatíte minimálně
550 tisíc. Naopak nejlevnější
kus v ceníku je osazen atmo-
sféricky plněný čtyřválcem
1,2 MPi s 84 koňmi.
Námi zkoušený výkon

120 koní a točivý moment
200Nm jsou ale namalé a leh-
ké auto dobré parametry.
Příplatková sedmistupňová
automatická převodovka
DCT si s tím vším umí poradit
hladce a svižně. A i když bylo

auto obsazeno třemi velkými
chlapy, nemělo problém s dál-
ničními rychlostmi, zrychlo-
váním a vůbec pohodlím. Vza-
li jsme ho na reportáž na Ha-
nou a místy jsme ani necítili,
že jde o auto projektované
především doměsta.
Na svědomí to má i slušně

nastavený podvozek, auto je
pohodlné, jízda je komfortní
rovnající se vyšší třídě. Milá
je spotřeba. Litrový motor,
kterému pomáhá mild-hyb-
rid, si řekne v průměru o pět
litrů na sto kilometrů při klid-

né jízdě. Samozřejmě
při 130km rychlosti už potře-
buje sedm litrů.
Název auta odkazuje na ji-

hofrancouzské město Bayon-
ne, oblíbenou turistickou
destinaci. A takové je i jeho
poslání. Žádné dlouhé cesty,
pohodlné, kompaktní, s vel-
kým 411litrovým kufrem.
Potěšil nás i systém info-

tainmentu. Displej měl úhlo-
příčku 10,25 palce a nabídl
bezdrátovou konektivitu An-
droid Auto, což máme velmi
rádi. PETR HOLEČEK

Nový Peugeot 308 SW dorazil
na český trh včas. Včera totiž
odstartovala největší marke-
tingová akce značky Peugeot
v Česku jménem Peugeot
Emotion Day. A nový model
tak zdemůže zazářit. Akce už
podvanácté během 40 dní na-
vštíví 38 míst po celé zemi.
Výběr vozů, které si letos

návštěvníci budou moci otes-
tovat, je pestrý. Nový Peugeot
308 v něm však jasně dominu-
je. Představí se jako
hatchback i SW, v benzino-
vých, dieselových i obou
plug-in hybridních varian-
tách. Peugeot EmotionDay se
dnes představuje v pražském
Zličíně, zítra se přesune
do Příbrami a o víkendu je
na programu Plzeňsko.
Po dvou týdnech v Čechách
bude následovat Morava. HOP

Záď už je vyvedena v „ostrém“ stylu nového designérského jazyka Hyundai. Přední maska je odvážná, ne každému to vyhovuje. Ale to už je život. 2x METRO

Peugeot 308 SW METRO

Nový Range
Rover Sport
věrný jménu
Krátké převisy, výrazně
sklopená přední i zadní
okna, zamračená světla
a proporce pořádného
macka do terénu. Nový
Range Rover Sport od znač-
ky Land Rover se v úterý
poprvé ukázal v Česku
a dokázal, že je stále věrný
svému jménu – kombinuje
schopnosti lesníka a spor-
tovního auta. Jako už mi-
lion takových modelů pro-
dávaných od roku 2005.
Range Rover Sport startuje
na částce 2,5 milionu a na-
bídne 48V mild-hybridní
pohonné jednotky se záže-
hovými šestiválcovými mo-
tory Ingenium, šestiválco-
vými dieselovými motory
a nový osmiválcový Twin
Turbo s výkonem 530 koní.
Auto má mnoho vychytá-
vek, třeba vzduchové mě-
chy s přepínatelným obje-
mem, což představuje kon-
trolu nad náklonem, kdy je
řidič schopen napříč kaž-
dou nápravou vyvinout to-
čivý moment až 1400 Nm.
Vynikající jsou také
LED světlomety, každý
má 1,3 milionu mikro-
zrcadel. HOP

2x METRO

Nová ix20? Bayon je tady

Peugeot. Start
turné, dneska
bude v Praze



www.metro.cz SPORT čtvrtek 2. června 2022 21

Národní tým doma
už devětkrát za
sebou neprohrál.

Čeští fotbalisté dnes ve 20.45
vstoupí do třetího ročníku
Ligy národů, poprvé si zahra-
jí elitní úroveň A. V praž-
ském Edenu přivítají Švýcar-
sko a proti papírově nejschůd-
nějšímu soupeři touží
po úspěšném začátku
čtyřčlenné skupiny. Dalšími
týmy ve skupině jsou giganti
Španělsko a Portugalsko.
Český celek se kvalifikoval

do elitní skupiny A díky před-
loňskému vítězství ve skupi-
ně B2. Liga národů do velké
míry nahrazuje přípravné zá-
pasy a týmům dává dodateč-
nou šanci postoupit na mis-
trovství Evropy či světa. Ten-
tokrát bude vybráno 12 cel-

ků, které se nedostanou
na Euro 2024 do Německa
z klasické kvalifikace, a ty
čeká play-off o zbylá tři místa
na šampionátu.
Z kvalifikačních skupin

na turnaj projdou první dva
týmy. Jelikož český celek figu-
ruje v elitní úrovni A, má vel-
kou naději, že ho minimálně
play-off nemine.

V červnu jsou netradičně
na programu čtyři kola Ligy
národů. Český tým po utkání

se Švýcarskem v neděli zno-
vu v Edenu přivítá finalistu
druhého ročníku Španělsko,
9. června nastoupí proti vítě-
zi prvního ročníku Portugal-
sku a o tři dny později se před-
staví v odvetě ve Španělsku.
Reprezentanti dostali

za úkol pokusit se udržet
v elitní skupině, ze které po-
slední tým sestoupí. Švýcar-
sko bymělo být papírově nej-
hratelnějším soupeřem, a tak
může být hned dnešní duel

klíčový. „Každý zápas bude
specifický, důležitý a velký.
Ale je to první utkání a samo-
zřejmě chceme skupinu
dobře otevřít,“ řekl ofenzivní
univerzál Václav Černý.
Trenéra Šilhavého mrzí, že

nemá k dispozici nejsilnější
možný tým. Ze zdravotních
důvodůmu chybí více než de-
sítka stabilních členů kádru
včetně opor kanonýra Schic-
ka či tvořivého záložníka An-
tonína Baráka. ČTK

Liga národů

Opět je rozdělena do čtyř vý-
konnostních tříd A, B, C a D.

● V nejlepších třech hraje
16 týmů ve čtyřech skupi-
nách, v „déčku“ je sedm
mužstev ve dvou skupinách
po čtyřech a třech účast-
nících.

Citát

Čekají nás soupeři
z nejvyššího levelu.
Tyhle zápasy jsou
svátek pro všechny.
Je mi až líto, že
nemůžeme udělat
ten tým co nejsilnější.
JAROSLAV ŠILHAVÝ, TRENÉR ČESKA

Podepsal to
na dva roky
Sportovní ředitel fotbalo-
vé Sparty Tomáš Rosický
si myslí, že nový trenér
Brian Priske (na snímku)
přesně zapadá do kon-
cepce týmu. Bývalého
dánského reprezentanta
považuje za charakterní-
ho a pracovitého člově-
ka. Někdejší kouč Midtjyl-
landu a Royalu Antverpy
včera podepsal na Letné
dvouletou smlouvu. ČTK

Čtvrt na dvě
Španělský tenista Rafael
Nadal (vpravo) porazil ve
strhující bitvě ve čtvrtfiná-
le Roland Garros světovou
jedničku a úřadujícího šam-
piona Srba Novaka Djoko-
viče 6:2, 4:6, 6:2, 7:6. Dál
živí šanci na zisk čtrnácté-
ho titulu z pařížského
grandslamu, kterým by
opět vylepšil svůj rekord.
V semifinále pětatřicetile-
tý hráč vyzve třetího nasa-
zeného Alexandera Zvere-
va z Německa. Nadal pro-
měnil ve vyrovnaném
nočním duelu svůj čtvrtý
mečbol v 1.15 ráno. AP

O víkendu se uskuteční
109. ročník veslařských Primá-
torek. Legendární závod na Vl-
tavě se v minulých dvou le-
tech konal kvůli pandemické
situaci v září. „Velká radost,
že se vracíme do tradičního
termínu a že si budeme moci
užít Primátorky, jak jsme je
znali do roku 2019,“ uvedl Da-
vid Douša z marketingové
agentury Raul, která se podílí
na organizování závodu. Po-
druhé se Primátorky uskuteč-
ní podle pozměněných pravi-
del, kdy závodníci resortních
sportovních center nemohou
startovat pod jejich hlavič-
kou, ale mohou hájit barvy
svýchmateřských klubů. ČTK

Mají Adámka
Tenistka Kristýna Plíško-
vá a fotbalista pražské
Sparty Dávid Hancko se
stali rodiči. Dvojče bývalé
světové jedničky Karolíny
Plíškové přivedlo na svět
syna Adama. Třicetiletá ro-
dačka z Loun o tom infor-
movala na Instagramu.

Zůstane v Brně
Basketbalisty Brna povede
nadále trenér Lubomír
Růžička. Šestatřicetiletý
kouč prodloužil s třetím

týmem uplynulého ligové-
ho ročníku smlouvu
na další dva roky.

Prospěšné práce
Obránce fotbalového
West Hamu United Kurt
Zouma byl odsouzen ke
180 hodinám veřejně pro-
spěšných prací poté, co se
přiznal k týrání koček.
Pět let kočky nesmí cho-
vat. Bratr francouzského
fotbalisty Yoan dostal za
porušení zákona o ochra-
ně zvířat 140 hodin veřej-
ně prospěšných prací. ČTK

Čísla dne

2
Hokejový brankář Šimon Hru-
bec bude po odchodu z KHL
chytat za Curych. S vedením
švýcarského klubu podepsal
dvouletý kontrakt.

9
Hvězdný fotbalový útočník
Gareth Bale potvrdil odchod
z Realu Madrid. Dvaatřicetile-
tý Velšan se rozloučil otevře-
ným dopisem na sociálních sí-
tích. V klubu strávil devět let,
vyhrál pětkrát Ligu mistrů
a třikrát španělský titul. ČTK

inzerce

Fotbalisté mezi elitou.
Na úvod proti Švýcarům

Primátorky.
Zpět v termínu

Krátce



dlažba:
120x60cm 299,-/m2

120x30cm 449,-/m2

120x4,5cm 49,-/ks bordura
60x9,5cm 20,-/ks sokl

NOE
1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

DOUBLE

dlažba: 60x60cm

349,-/m2

slinutá, neglazovaná,
keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

299,-/m2

DLAŽBA 45x15cm:
CHATEAU
DAKPD165/DAKPD166

ZEBRANO

269,-/m2

Nenechte si ujít speciální nabídku!

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

222220
%%%%0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

2. 6.–11. 6.
2022
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.


